
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.447

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 187/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Concessão de Periculosidade a servidores 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, e com fulcro no 
Decreto Nº 1665/2000, de 1º de setembro de 2000, e Processo 
Nº 2015065342,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Adicional de Periculosidade de 30% 
(trinta por cento) ao servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme descrito abaixo:

MATRICULA SERVIDOR CARGO A PARTIR DE

268301 CLAYTON JESUS DE MENEZES AGENTE DE OBRAS E SERVIÇOS 30/11/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERETO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 188/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, Processo nº 
2016012158, 

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, para Agência Municipal de 
Turismo o (a) servidor (a) JOSÉ TEODORO RODRIGUES DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 29912-1, efetivo 
(a), a partir de 16/02/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/02/2016.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 189/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, Processo nº 
2016012254, 

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal da 
Educação, para Fundação Cultural de Palmas o (a) servidor (a) 
FRANCISCO LUSTOSA DE SOUZA, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 13303-1, efetivo (a), a partir de 17/02/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17/02/2016.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 192, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Concessão de Gratificação por Escolaridade 
do PCCV do Quadro-Geral.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 1102/2015/
GAB, de 25 de agosto de 2015,

 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Gratificação por Escolaridade ao 
Servidor do Quadro-Geral, referente ao processo relacionado 
devidamente analisados pela Comissão instituída pela Portaria nº 
482, de 08 de abril de 2015, nos termos do art. 20, inciso III da Lei 
nº 1.441, de 12 de junho de 2006, no percentual de 10% (dez por 
cento), do seu vencimento básico, a contar da data do protocolo, 
conforme dados abaixo.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................5
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................10
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..10
Secretaria de Integração Social e Def. do Consumidor ........11
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................12
Previpalmas ..............................................................................12
Fundação de Meio Ambiente ...................................................13
Publicações Particulares .........................................................13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR A PARTIR DE PERCENTUAL PROCESSO

1. 304431 Carlos Augusto da Silva Pinto 03/02/2016 10% 2016009264

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 193/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA 
Nº 1102/2015/GAB, de 25 de agosto de 2015, Processo nº 
2016005129,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal de 
Comunicação, para Secretaria Municipal de Integração Social e 
Defesa do Consumidor o (a) servidor (a) FLAVIO LAZARO LUIZ, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 140171, efetivo (a), a partir 
de 16/02/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 16/02/2016.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 194/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Lotação de servidor – Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015, e ainda;

CONSIDERANDO o que consta no Decreto nº 1.194, de 
16 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.443, de 17 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, SUELY BALDUINO SOARES SOUSA, 

Matrícula nº 413024732, Diretor de Formação e Qualificação 
Profissional - (DAS-4), a partir de 16 de fevereiro de 2016, oriundo 
(a) da Secretaria Municipal de Integração Social e Defesa do 
Consumidor. 

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 198/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Lotação de servidor – Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015, e ainda;

CONSIDERANDO o que consta no Decreto nº 1.194, de 
16 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.443, de 17 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, GESSELMA ALVES DOS SANTOS LIMA, 
Matrícula nº 413021333, Gerente de Projetos - (DAS-7), a partir 
de 16 de fevereiro de 2016, oriundo (a) da Secretaria Municipal de 
Integração Social e Defesa do Consumidor. 

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 199/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Lotação de servidor – Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015, e ainda;

CONSIDERANDO o que consta no Decreto nº 1.194, de 
16 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.443, de 17 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º LOTAR na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, WALDICE PEREIRA SALAZAR, Matrícula 
nº 413021041, Gerente de Qualificação - (DAS-7), a partir de 
16 de fevereiro de 2016, oriundo (a) da Secretaria Municipal de 
Integração Social e Defesa do Consumidor. 

 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 

Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PORTARIA Nº 200/GAB/SEPLAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

Lotação de servidor – Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
1102/2015/GAB, de 26 de agosto de 2015, e ainda;

CONSIDERANDO o que consta no Decreto nº 1.194, de 
16 de fevereiro de 2016, publicado no Diário Oficial do Município 
nº 1.443, de 17 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, ANDREIA COSTA LIMA, Matrícula nº 
413020966, Assistente de Gabinete II - (DAS-9), a partir de 16 
de fevereiro de 2016, oriundo (a) da Secretaria Municipal de 
Integração Social e Defesa do Consumidor. 

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PROCESSO: 2016004344
INTERESSADO:ELIAS PEREIRA DE SOUSA
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA:133971
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

DESPACHO/ N° 49/2016/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o art. 105 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999, Decreto nº 423, de 04 de abril de 2013, artigo 
nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, Parecer PGM/SUAD/
N° 260/2016, e considerando o Decreto nº 1.178, de 15 de janeiro 
de 2016, que nomeia os Conselheiros Tutelares, CONCEDO ao 
requerente Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo, com 
remuneração, a partir de 10 de janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 
2020.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
17 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015, DOM Nº 1.329/2015

PROCESSO: 2016005150
INTERESSADO:MARIA DO CARMO MACHADO SOUZA
CARGO:ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA:131761
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

DESPACHO/ N° 50/2016/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o art. 105 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999, Decreto nº 423, de 04 de abril de 2013, artigo 
nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, Parecer PGM/SUAD/
N° 262/2016, e considerando o Decreto nº 1.178, de 15 de janeiro 
de 2016, que nomeia os Conselheiros Tutelares, CONCEDO à 
requerente Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo, com 
remuneração, a partir de 10 de janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 
2020.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
17 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015, DOM Nº 1.329/2015

PROCESSO: 2016004312 
INTERESSADO:FRANCISCO CARLAN DA SILVA SANTANA
CARGO:AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
MATRÍCULA:226571
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO/ N° 53/2016/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o art. 105 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999, Decreto nº 423, de 04 de abril de 2013, artigo 
nº 23 da Lei 1.954 de 1º de abril de 2013, Parecer PGM/SUAD/
N° 261/2016, e considerando o Decreto nº 1.178, de 15 de janeiro 
de 2016, que nomeia os Conselheiros Tutelares, CONCEDO ao 
requerente Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo, com 
remuneração, a partir de 10 de janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 
2020.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
18 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015, DOM Nº 1.329/2015

PROCESSO:2016005129
INTERESSADO:FLÁVIO LÁZARO LUIZ
ASSUNTO:RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO Nº 54/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, e respeitado todos os trâmites que o processo 
requer, CANCELO, a partir de 15 de fevereiro de 2016, a Licença 
para tratar de interesses particulares, concedida a requerente 
por meio do DESPACHO/DRH/SEPLAG/Nº 510/2015/GAB, de 
13/08/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
18 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015/GAB, DOM Nº 1.329/2015

PROCESSO: 2016002487
INTERESSADO:FESSERTO–FEDERAÇÃO DOS SINDICATOS 
DE SERVIDORES PÚBLICOS NO ESTADO DO TOCANTINS
ASSUNTO: LICENÇA PARA O DESEMPENHO DE MANDATO 
CLASSISTA
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 120401
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO/ N° 55/2016/GAB/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e nos termos do 
§ 1º, art. 102 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 
1999, alterado pela Lei Complementar nº 308, de 19 de dezembro 
de 2014, e conforme parecer PGM/SUAD/Nº 263/2016, resolvo 
CONCEDER ao (à) servidor (a) Carlos Augusto Melo de Oliveira, 
Licença para o Desempenho de Mandato Classista, em razão 
de ter sido eleito (a) para exercício do cargo de Presidente da 
Federação dos Sindicatos de Servidores Públicos no Estado do 
Tocantins-FESSERTO, pelo período 27/10/2015 a 29/03/2016, 
com remuneração do cargo efetivo.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
18 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015, DOM Nº 1.329/2015

PROCESSO: 2016006974
INTERESSADO:NEILINA SOUSA DO NASCIMENTO
CARGO:PROFESSOR- I – 20HORAS
MATRÍCULA:258661
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO N° 56/2016/GAB/SEPLAD 
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
CONCEDO ao (à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 03 (três) anos, a iniciar em 08/02/2016 a 07/02/2019.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha 
de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a maior 
brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Gabinete do Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, aos 19 dias do mês de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

PROCESSO: 2016002173
INTERESSADO: MARIA IVA DOS SANTOS SILVA
ASSUNTO: RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO Nº 57/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, e respeitado todos os trâmites que o processo 
requer, CANCELO, a partir de 05 de fevereiro de 2016, a Licença 
para tratar de interesses particulares, concedida a requerente 
por meio do DESPACHO/DGRH/SEPLAG/Nº 189/2014, de 
27/01/2014.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, 
19 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO DA COSTA
Secretário Executivo

Port. Nº 1102/2015/GAB, DOM Nº 1.329/2015

ERRATA

A Prefeitura de Palmas - TO, através da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano, torna público 
que no extrato do contrato de locação nº 296/2015, publicado no 
Diário Oficial nº 1.340, de 14 de setembro de 2015, pág. 11:

Onde lê-se: “...a partir de 28/08/2016...”

Leia-se: “...a partir de 28/08/2015...”

Alan Barbiero
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

1º TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS
ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2015

PREGÃO ELETRÔNICO N°209/2015
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2014035587

A PREFEITURA DE PALMAS, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
24.851.511/0009-32, com sede na à 502 Sul, Av. NS-02, Conj. 
01, Ed. Buritis,  em Palmas -TO, neste ato representada pelo 
Superintendente de Compras e Licitações, Antonio Luiz Cardozo 
Brito, inscrito no CPF sob o nº 485.256.421-34, portador da 
Carteira de Identidade nº 689.822 SSP/TO residente e domiciliado 
nesta Capital, e a Empresa PROFARM COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR, inscrita no CNPJ 
Nº 00.545.222/0001-90, com sede na Quadra 404 Sul, Av. LO-
11, Lote 05, Palmas -TO neste ato representado pelo Sr. MEUNA 
GLÓRIA ROCHA , pactuam nos termos da legislação vigente, 1º 
TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS, conforme cláusulas 
a seguir: 

Cláusula Primeira – Do Objeto

1.1. O presente Termo tem como objeto o realinhamento de 
preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 015/2015, 
originada pelo Pregão Eletrônico nº 209/2014, conforme requerido 
pela empresa PROFARM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR e Parecer Jurídico nº 2461/2015-PGM.

Cláusula Segunda – Do Realinhamento

2.1. Para reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro da 
Ata de Registro de Preços nº 077/2015, fica alterada a Cláusula 
Quinta, realinhando o preço conforme tabela a seguir: 

Item Descrição Valor do Lance R$

06 ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDO R$ 0,05

Cláusula Terceira – Do Fundamento Legal 

3.1. O presente Termo de Realinhamento de Preços encontra-se 
amparo legal no artigo 65, inciso II, “d”, da Lei nº 8.666/93 e na Ata 
de Registro de Preços, item 3.1 da Clausula Terceira. 

 
Cláusula Quarta – Da Ratificação das Cláusulas

 
4.1. Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas 
e condições ajustadas na ARP Nº 015/2015, assinada entre as 
partes, com a modificação ora ajustada, ficando este Termo de 
Realinhamento de Preço como parte integrante da Ata original, 
para todos os efeitos de direito.

Cláusula Quinta – Da Justificativa

5.1. Justifica o presente realinhamento de preços através do 
pedido encaminhado pela Empresa, embasado nas recentes 
elevações de preços dos medicamentos, após pesquisa junto à 
Câmara de Regulação do Mercado de Medicamento – CMED, na 
lista CMED/GGREM da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, 
sendo necessário, portanto, a revisão dos preços dos itens com 
base no disposto no art. 65, II, “d” da Lei nº 8.666/93, e, conforme 
analisado pelo Parecer Jurídico nº 2461/2015/PGM.    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Estado do Tocantins, 
aos 22 dias do mês de fevereiro de 2016.

Antônio Luiz Cardozo Brito
Superintendente de Compras e Licitações

Representante Legal: MEUNA GLÓRIA ROCHA
PROFARM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2016

Processo nº.2015070619. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEDES. Objeto: O registro 
de preços visando a futura aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (frutas e verduras) para a Casa Abrigo e Casa Acolhida. 
Empresas Vencedoras: M.J.R. DOS SANTOS-ME, CNPJ Nº 
07.993.634/0001-31, Itens 02, 05, 06, 07, 08, 10, 13, 15, 19, 20 e 
21. Valor Total R$ 18.157,86 (dezoito mil reais, cento e cinquenta 
e sete reais e oitenta e seis centavos), MR DISTRIBUIDORA DE 
ARMARINHO EIRELI - EPP, CNPJ Nº 19.277.031/0001-12, Itens 
01, 03, 04, 09, 11, 12, 14, 16, 17, 18 e 22. Valor R$ 16.281,04 
(dezesseis mil duzentos e oitenta e um reais e quatro centavos). 
Data da realização do certame: 01/02/2016.

Palmas - TO, 22 de fevereiro de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2016

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2015056848. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Finanças. Objeto: contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço telefônico fixo comutado 
– STFC, através de tronco E1 digital, serviços 0800, tridígitos, 
serviços de ligações locais, LDN e LDI, para atender diversos 
órgãos municipais, conforme especificações dos Anexos I e II do 
edital, para registro de preços. Empresa Vencedora: OI S/A, CNPJ/
MF Nº 76.535.764/0001-43, Lote 01, Valor total R$ 399.960,00 
(trezentos e noventa e nove mil, novecentos e sessenta reais). 
Data da realização do certame: 03/02/2016.

Palmas - TO, 23 de fevereiro de 2016.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 178/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público a REVOGAÇÃO do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 178/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
registro de preço para a aquisição de equipamentos odontológicos 
para os novos prédios das Unidades de Saúde da Atenção 
Básica e Atenção Especializada, de interesse do Fundo Municipal 
de Saúde-FMS, processo nº 2015038139, em atendimento à 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, fl. 216 dos autos, 
datado de 19/02/2016. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 
802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no prédio do PREVIPALMAS, 2º andar, em horário comercial, em 
dias úteis pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou email: cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 23 de fevereiro de 2016.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO Nº 02 
AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 174/2015

PROCESSO Nº: 2014042284.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Realinhamento.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
betuminoso.
ADITAMENTO: As partes lavram o presente instrumento para ficar 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

consignado o realinhamento de preços do Contrato nº 174/2015.
VIGÊNCIA: Adstrito aos créditos orçamentários.
BASE LEGAL: Processo nº 2014042284; Parecer nº 023/2016 – 
AJ/SEISP, em conformidade com o art. 40, XI e 55, III da Lei nº 
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por seu representante legal Luciana Cordeiro Cavalcante 
Cerqueira, portadora do RG nº 207.0085 SSP/GO e inscrita no CPF 
nº 418.509.711-53, bem como da empresa Centro Oeste Asfaltos 
Ltda, inscrita no CNPJ nº 01.593.821/0003-03, por meio de seu 
representante legal o senhor Carlos Alberto Valduga, inscrito no 
CPF nº 284.972.010-00 e portador da CI nº 610.328-SSP/TO.
DATA DE ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2016.

 Secretaria da Educação

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  N.º 160/2015

PROCESSO: 2014017267
ESPÉCIE: RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADO: JORGE FÉLIX COELHO
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na ARNO 32, 
lote 18, Alameda RB-5, nesta capital, utilizado para atender as 
instalações do CMEI da Mamãe.
BASE LEGAL: Art. 78, inciso XII, art. 79, inciso I. Lei 8.666/93, a 
Cláusula sétima do contrato e Parecer jurídico nº 265/2016.
DATA DA ENTREGA DAS CHAVES: 11 de fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
neste ato representado pelo Secretário Municipal da Educação, o 
Senhor Danilo de Melo Souza e o senhor JORGE FÉLIX COELHO, 
CPF Nº 339.813.531-53, RG 833.000 SEP/DF.

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público 
que no Resultado de licitação Convite de gêneros alimentícios nº 
002/2016, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO 
nº1. 441 de 15 de fevereiro de 2016, pág.13:

Onde se lê:
Valor R$: 16.336,60 (Dezesseis mil trezentos e trinta seis reais e 
sessenta centavos),
Valor R$: 8.538,34 (Oito mil quinhentos e trinta oito reais e trinta 
e quatro centavos),

Leia-se:
Valor R$: 8.322,70 (Oito mil trezentos e vinte dois reais e setenta 
e centavos).
Valor R$: 16.542,29 (Dezesseis mil quinhentos e quarenta dois 
reais e vinte nove centavos).

Palmas/TO, 19 de fevereiro 2016.

Geliciene Batista Da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 001/2016

A ACE da Escola Municipal Monteiro Lobato por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 09h30min do dia 02 de março de 2016, na Sala da 
Coordenação Financeira na Escola Municipal Monteiro Lobato, 
localizado no endereço 1006 Sul, APM 16, Alameda 10, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 001/2016, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 

de uniformes escolares para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Monteiro Lobato, Processo n.º 
2016006283. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Monteiro Lobato, no endereço 
acima citado, no horário de 08h00min às 17h00min, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo fone (63) 8456-5665/3218-5375.

Palmas/TO, 22 de fevereiro de 2016.

Maria Benice Pacheco Azevedo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 148/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo Nº 20044028658 
apenso 2015002144.

  
RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as portarias, abaixo 
descritas, na parte em que concedem Progressões Funcionais 
a servidora MARIA WANDA PAULINO DA SILVA ocupante do 
Cargo de AUXILIAR EM SAUDE - AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS, matrícula funcional 13101.

PORTARIA Nº 467/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA/Nº 800/2013, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013;
PORTARIA/Nº 512/2014-RH, DE 11 DE AGOSTO DE 2014;
PORTARIA Nº444/2015-RH, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 149/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; e em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo nº 20044028658 
apenso 2015002144.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional a servidora em 
tela, conforme enquadramento, nas referencias, níveis e datas 
abaixo descritos:

Mat. Servidor Cargo Ref. Niv. A partir de Processo

13101 MARIA WANDA PAULINO DA SILVA
AUXILIAR EM SAUDE - AUXILIAR 

DE SERVICOS GERAIS

H III 23/07/2009

20044028658 

apenso 

2015002144

A IV 23/07/2010

B IV 23/07/2013

C IV 23/07/2014

D IV 23/07/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 150/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo Nº 2012045275 
apenso 2014002817.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as portarias, abaixo 
descritas, na parte em que concedem Progressões Funcionais 
a servidora IONE DE OLIVEIRA SANTOS ocupante do Cargo 
de Técnico em Saúde- Agente de Vigilância Sanitária, matrícula 
funcional 17.529-1.

PORTARIA Nº 468/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA Nº 469/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA Nº 350/2013, DE 24 DE JUNHO DE 2013;
PORTARIA/Nº 41/2014-RH, DE 27 DE JANEIRO DE 2014;
PORTARIA Nº58/2015-RH, DE 16 DE JANEIRO DE 2015;
PORTARIA Nº 046/2016-RH, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 151/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; e em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 
de dezembro de 2005; e considerando o 2012045275 apenso 
2014002817.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional a servidora em 
tela, conforme enquadramento, nas referencias, níveis e datas 
abaixo descritos:

Mat. Servidor Cargo Ref. Niv. A partir de Processo

17.529-1 IONE DE OLIVEIRA SANTOS
Técnico em Saúde- Agente de 

Vigilância Sanitária

F I 20/12/2005

2012045275 

apenso 

2014002817

G I 20/12/2010

H I 20/12/2011

A II 20/12/2012

B II 20/12/2013

C II 20/12/2014

D II 20/12/2015

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 152/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 
1529, de 10 de março de 2008, que institui o Plano de Carreiras, 
Cargos e Vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e 
Agentes de Combate às Endemias, e considerando o Processo 
Nº 2014028121.

  
RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as portarias, abaixo 
descritas, na parte em que concedem Progressões Funcionais a 
servidora EVANIZE PEREIRA MAIA ocupante do Cargo AGENTE 
COMUNITARIO DE SAUDE, matrícula funcional 27.105-1.

PORTARIA/Nº 547 /2013-RH, DE 15 DE AGOSTO DE 2013;
PORTARIA/Nº 461/2014-RH, DE 09 DE JULHO DE 2014;
PORTARIA Nº Nº 380/2015-RH, DE 02 DE JULHO DE 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 153/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 16 e 17 da Lei nº 
1529, de 10 de março de 2008, que institui o Plano de Carreiras, 
Cargos e Vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e 
Agentes de Combate às Endemias, e considerando o Processo 
Nº 2014028121.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional a servidora em 
tela, conforme enquadramento, nas referencias, níveis e datas 
abaixo descritos:

Mat. Servidor Cargo Ref. Niv. A partir de Processo

271051 EVANIZE PEREIRA MAIA
AGENTE COMUNITARIO 

DE SAUDE

A II 17/06/2012

2014028121

B II 17/06/2013

C II 17/06/2014

D II 17/06/2015

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 154/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da Lei 
nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de junho 
de 2013; e em consonância com os artigos 17, 18 e 19 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao servidor em 
tela, conforme enquadramento, nas referencias, níveis e datas 
abaixo descritos:

Mat. Servidor Cargo Ref. Niv. A partir de Processo

16.954-1 RENATO SOARES PIRES MELO
Analista em Saúde 

Farmacêutico/Bioquímico

G II 19/09/2009

2012033118 

apenso 

2015039936 

H II 19/09/2010

A III 19/09/2011

B III 19/09/2013

C III 19/09/2014

D III 19/09/2015

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 155/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 17, 18 e 19 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as portarias, abaixo 
descritas, na parte em que concede Promoção e Progressões 
Funcionais ao servidor RENATO SOARES PIRES MELO ocupante 
do Cargo de Analista em Saúde Farmacêutico/Bioquímico, 
matrícula funcional 16.954-1.

PORTARIA Nº 467/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA Nº 469/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA/Nº 830/2013-RH, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2013;
PORTARIA Nº 24/2015-RH, DE 12 DE JANEIRO DE 2015;
PORTARIA Nº 043/2016-RH, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 156/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; e em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo Nº 2014052906 
e 2015055040.

  
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional à servidora em 
tela, conforme enquadramento, nas referencias, níveis e datas 
abaixo descritos:

Mat. Servidor Cargo Ref. Niv. A partir de Processo

16.100-1 GLAYCE DE SÁ TAVARES MARCIANO
ASSISTENTE DE SERVIÇOS 

EM SAÚDE

C III 27/07/2013

2014052906 D III 27/07/2014

E III 27/07/2015

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 157/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo Nº 2014052906.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria, abaixo descrita, 
na parte em que concede Progressões Funcionais a servidora 
GLAYCE DE SÁ TAVARES MARCIANO ocupante do Cargo de 
Assistente de Serviços em Saúde, matrícula funcional 16.100-1.

PORTARIA/Nº 512/2014-RH, DE 11 DE AGOSTO DE 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 158/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo Nº 2013034544.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as portarias, abaixo 
descritas, na parte em que concedem Promoção e Progressões 
Funcionais à servidora MARIA HELENA ALVES RODRIGUES 
ocupante do Cargo de Analista em Saúde Enfermeiro, matrícula 
funcional 306191.

PORTARIA Nº 467/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA Nº 363/2012-RH, DE 14 DE AGOSTO DE 2012;
PORTARIA/Nº 802/2013, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013;
PORTARIA Nº 608/2014-RH, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014;
PORTARIA Nº 042/2016-RH, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 159/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo Nº 2013034544.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional a servidora em 
tela, conforme enquadramento, nas referencias, níveis e datas 
abaixo descritos:

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NIV. A PARTIR DE PROCESSO

306191
MARIA HELENA ALVES 

RODRIGUES

Analista em Saúde 

Enfermeiro

D I 02/08/2009

2013034544

E I 02/08/2010

F I 02/08/2012

G I 02/08/2013

H I 02/08/2014

A II 02/08/2015

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 160/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo Nº 2012030157.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as portarias, abaixo 
descritas, na parte em que concedem Promoção e Progressão 
Funcional a servidora RAQUEL LUIS DE MOURA ocupante do 
Cargo de TECNICO EM SAUDE - ASSISTENTE DE SERVICOS 
EM SAUDE, matrícula funcional 17.474-1.

PORTARIA Nº 467/2011-RH, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2011;
PORTARIA Nº 28/2015-RH, DE 12 DE JANEIRO DE 2015;
PORTARIA Nº 045/2016-RH, DE 22 DE JANEIRO DE 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 161/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. nº 28 da 
Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Decreto nº 502, de 13 de 
junho de 2013; em consonância com os artigos 17 e 18 da Lei 
nº 1417, que institui o Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos 
dos Profissionais da Saúde do Município de Palmas, de 29 de 
dezembro de 2005; e considerando o Processo Nº 2012030157.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional a servidora em 
tela, conforme enquadramento, nas referencias, níveis e datas 
abaixo descritos:

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NIV. A PARTIR DE PROCESSO

174741 RAQUEL LUIS DE MOURA
TÉCNICO EM SAÚDE - ASSISTENTE 

DE SERVIÇOS EM SAÚDE

F I 30/11/2010

2012030157

G I 30/11/2011

H I 30/11/2014

A II 30/11/2015

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 163/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Atenção 
Especializada, Urgência e Emergência para o Laboratório 
Municipal – 32.5.2.9 na Dotação Orçamentária código nº 642, o(a) 
servidor(a) municipal PATRICIA DE LIMA MOREIRA MACIEL, 
ocupante do cargo efetivo de Biomédico, matrícula funcional nº 
155.851, a partir desta data.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 164/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Serviço de Atendimento Móvel – 
SAMU 192 para a Unidade de Pronto Atendimento Sul – 32.5.3.2 
na Dotação Orçamentária código nº 643, o(a) servidor(a) municipal 
ROSANA SANTOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 162.111, a partir 
desta data.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 165/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 108 Sul para a Unidade 
de Pronto Atendimento Norte – 32.5.3.1 na Dotação Orçamentária 
código nº 643, o(a) servidor(a) municipal GISELLE MENEZES 
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, matrícula 
funcional nº 413.020.922, a partir desta data.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 166/SEMUS/GAB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Unidade Rural de Saúde Santa 
Fé para a Unidade Rural de Saúde Valterly Wagner – 32.5.1.34 na 
Dotação Orçamentária código nº 641, o(a) servidor(a) municipal 
LIDIANE PEREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente de Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 160.091, 
a partir desta data.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de fevereiro de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ERRATA

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS-Palmas-TO, 
vem ao público esclarecer que a Resolução CMAS-Palmas-TO Nº 
001, de 15 de fevereiro de 2016,que dispõe sobre: Convocação 
para a Assembléia de Eleição dos representantes da sociedade 
civil no Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, Gestão: 
2016-2018,publicada no Diário Oficial do Município de Palmas-
TO, Nº 1.444 – quinta-feira,18 de fevereiro de 2016,onde lê-se: 
Resolução CMAS-Palmas-TO Nº 001, de 15 de fevereiro de 2016, 
que dispõe sobre: Convocação para a Assembléia de Eleição 
dos representantes da sociedade civil no Conselho Municipal de 
Assistência Social-CNAS, Gestão 2016/2018. Leia-se: Resolução 
CMAS-Palmas-TO Nº 003, de 15 de fevereiro de 2016, que 
dispõe sobre: Convocação para a Assembléia de Eleição dos 
representantes da sociedade civil no Conselho Municipal de 
Assistência Social-CMAS-Palmas-TO, Gestão: 2016-2018.

Palmas, 19 de fevereiro de 2016.

Elizete Sales Sodré
Conselheira Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA Nº 44/2016 – GAB/SMAMTT.

Designar Servidor lotado na Secretaria 
Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 
Trânsito e Transporte, a exercer a atividade 
de Superintendência de Trânsito. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 
17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGINAR o servidor Alexandre Augusto Ferreira 
Guerreiro matrícula funcional nº 305891, Agente de Trânsito e 
Transporte, para responder pelas funções de Superintendente de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Trânsito da Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 
Trânsito e Transporte.

Art. 2º O servidor ora designado fica autorizado a 
assinar documentos inerentes à função e promover os devidos 
encaminhamentos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15/02/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 18 dias do mês de fevereiro 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade,

Trânsito e Transporte

 Secretaria de Integração 
Social e Defesa 
do Consumidor

Edital de Resultado

TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
PRELIMINAR PARA PRESTADORES DE 
SERVIÇO NO PROJETO “PALMAS QUE TE 
ACOLHE” DO EDITAL nº 001/2016.

O Secretário de Integração Social e Defesa do Consumidor, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE tornar público os 
resultados preliminares do Processo Seletivo referente às etapas 
001 e 002 do Edital 001/2016 - Seleção Pública Simplificada, com 
oferta de vagas para Assistente Administrativo, Agentes Sociais e 
Coordenador a fim de compor a Equipe Técnica.

Seleção para o Cargo de Assistente Administrativo
(Soma das notas da etapa 001 e 002)

N° Nome Nota

1 Amelia Ribeiro dos Santos 7,21

2 Robson Dante Gonzalez Santana 6,92

3 Aliny Coelho de Souza 6,32

4 Flavia Oliveira Mendes 5,66

5 Francida Paixão de Araújo Soares 4,85

6 Gisele Sousa de Oliveira 4,82

7 Lucivania Martins Cardoso 4,81

8 Klennya Rejane Pereira de Oliveira 4,67

9 Tânia Regina Monteiro de C. S. 4,45

10 Franciely Pereira Ribeiro 4,32

11 Raquel de Sousa Ribeiro 4,22

12 Fernando Junior Romeiro Rocha 3,74

13 Nathália Morais Gonzales Neto 3,38

14 Anderson Alves Macedo Faltou 2° etapa

15 Carla Giovanna Abreu Bonfim Faltou 2° etapa

16 Carla Karoliny de Sousa Teixeira Faltou 2° etapa

17 Dorismar Rodrigues Nolêto Faltou 2° etapa

18 Jeovana Pereira Rocha Faltou 2° etapa

19 Milena S. C. Nunes Faltou 2° etapa

20 Thaiane Alves de Sousa Santos Faltou 2° etapa

Seleção para o Cargo de Agentes Sociais
(Soma das notas da etapa 001 e 002)

N° Nome Nota

1 Rejanne Brasil de Souza 8,38

2 Arthur Carneiro Gomes 8,29

3 Patrick das Neves Sousa 8,26

4 Marina de Oliveira Alves 8,08

5 Osvaldina Alves de Carvalho 8,00

6 Lucimaria Alves Ferreira 7,74

7 Arildo Nunes Pereira 7,37

8 Mara Rúbia Costa Carneiro 7,12

9 Igor Costa Pereira 6,95

10 Leander Augusto Brito de Carvalho 6,58

11 Simone Mágna Carneiro Lopes 6,51

12 Rayssa Luza Cruz 6,45

13 Robson Dante Gonzaga Santana 6,43

14 Kelly Christina F. Nascimento 6,38

15 Ana Carolina Peixoto do Nascimento 6,33

16 Rômulo Hugo Rêgo Sousa 5,93

17 Alessandra Pereira Dias da Silva 5,58

18 Rosimeire Rosa da Silva Sales 5,58

19 Antônio Ferreira de Sousa 5,55

20 Eliane da Silva Thomé 5,55

21 Sandra Aparecida Cabral Martins 5,51

22 Nayane Alves Rodrigues 5,45

23 Ana Selma Mota Barbosa 5,42

24 Eduardo Alencar Serrato 5,37

25 Marileide Sousa Nunes 5,31

26 Luciana Teotonio Lima 5,30

27 Stephanea Alves Lima 5,28

28 Goyaciara do Santos Marciel 5,25

29 Islaia Milena Soares Silva 5,05

30 Natalia Marinho da Silva 4,98

31 Jeanne Pereira Cruz Lima 4,85

32 Gabriel Miranda Vilares 4,59

33 Hellen Cristina F. de Nascimento 4,56

34 Aliete Keile Borges de Souza 4,34

35 Rayni Deyelli Alves Sousa 3,73

36 Aldinete Costa de Sousa Falta etapa 02

37 Ana Karolina Alves da Silva Batista Falta etapa 02

38 Dayelli Alves de Sousa Falta etapa 02

39 Marilande Sousa Nunes Falta etapa 02

40 Rosinha Monteiro Lima Castro Falta etapa 02

41 Sandra Aparecida Lopes Ramalho Falta etapa 02

  

Seleção para o Cargo de Coordenador
(Soma das notas da etapa 001 e 002)

N° Nome Nota

1 Millena Sousa Chagas Nunes 9,58

2 Karine Bernado de Sousa 8,84

3 Iramar Cardoso da Silva 8,02

4 Sandra Erieise Santos Barros 7,08

5 Mayza Thaynã Cunha Alvez Larceda 6,90

6 Misael Amaral Farias 6,84

7 Marcela Ceruti Chaves 6,25

8 Monica Maria Nunes Mendes 5,90



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

9 Poliana Lopes da Silva 5,71

10 Deyze Ilma Oliveira Silva 5,55

11 Alcione da Silva Araujo 5,45

12 Leandro Gonçalves de Brito 4,96

13 Alessandra do Espirito Santo Sousa Faltou 2° Etapa

14 Auriana de Sousa Silva Faltou 2° Etapa

15 Ivana Rocha Martins Faltou 2° Etapa

16 Nayara Barbosa Cardoso Faltou 2° Etapa

Tiago de Paula Andrino
Secretário de Integração Social e Defesa do Consumidor

Edital de Resultado

TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
PRELIMINAR PARA PRESTADORES DE 
SERVIÇO NO PROJETO “PALMAS QUE TE 
ACOLHE” DO EDITAL nº 001/2016.

O Secretário de Integração Social e Defesa do Consumidor, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE tornar público os 
resultados preliminares do Processo Seletivo referente às etapas 
001 e 002 do Edital 002/2016 - Seleção Pública Simplificada, com 
oferta de vagas para Pedagogo, Assistente Social e Psicólogo a 
fim de compor a Equipe Multidisciplinar.

Seleção para o Cargo de Pedagogo
(Soma das notas da etapa 001 e 002)

N° Nome Nota

1 Rita Peres Maranhão 8,05

2 Alessandra do Espirito Santo Sousa 6,69

3 Elizabeth Santos Pereira 5,74

4 Momise Kellen Santos Mentes 5,29

5 Maria das Graças Paz da Silva 4,34

6 Cinira Pereira de Oliveira 3,90

7 Carmem Lúcia Pereira de Macedo Faltou etapa 2

8 Divina Barbosa de Souza Faltou etapa 2

Seleção para o Cargo de Psicólogo
(Soma das notas da etapa 001 e 002)

N° Nome Nota

1 Bianca das Graças Zortéa Schwan 9,93

2 Marilena Ribeiro Alves de Jesus 9,90

3 Kallynka de Sousa Nazareno 9,62

4 Thaydja Rhalline Lopes Campos 8,87

5 Virginia de Moura Fragoso 8,65

6 Izabel Cristina J. M. Silva 8,26

7 Ana Flavia Campeiz 7,42

8 Valeria Barreira Brito 7,41

9 Sorayne Santana Stival Coelho 6,75

10 Luciana Fernandes da Cruz 6,64

11 Laura Cristina da C. Campos 6,39

12 Jonatha Rospide Nunes 6,10

13 Roniery Correia Santos 5,80

14 Rosenildes Dias A. dos Santos 5,70

15 Edneia Dothling Linhares 5,36

16 Marcilene Barros M. Gonçalves 5,45

17 Gabriela Elaine Ferreira da Costa 5,23

18 Kelly Vilela Silva 5,20

19 Cleane do Nascimento Santos 4,63

Seleção para os Cargos de Assistente Social
(Soma das notas da etapa 001 e 002)

N° Nome Nota

1 Marcilândia Soares da Silva 8,89

2 Maria Solismar M Ribeiro Andrade 7,03

3 Elizabeth da Costa da Silva 6,50

4 Maria José Monteiro da S. Mendes 6,30

5 Zullene Santana Parente 6,07

6 Fabiana Borges Correia 5,31

7 Michele Adriana Silva Pires 5,14

8 Maria Euza Vaz de Sousa 4,95

9 Nileide dos Reis Lima Faltou etapa 02

10 Rosana Matos de Oliveira Faltou etapa 02

Tiago de Paula Andrino
Secretário de Integração Social e Defesa do Consumidor

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

PORTARIA Nº 003, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com o art. 42 da 
Medida Provisória nº 01, de 1º de janeiro de 2013.

CONSIDERANDO, a portaria nº 005, de 23 de abril de 
2015, publicada no Diário Oficial do Município nº 1.230, de 06 
de abril de 2015, as folhas 22, na qual foram interrompidas as 
férias do servidor Ivanaldo Felipe Santiago, matrícula funcional nº 
133961, relativo ao período aquisitivo de 28 de maio de 2014 a 27 
de junho de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 28 (vinte e oito) dias de férias 
do servidor público municipal Ivanaldo Felipe Santiago, matrícula 
funcional nº 133961, relativo ao período aquisitivo de 28 de maio 
de 2014 a 27 de junho de 2015, a serem usufruídas no período de 
11 de fevereiro a 02 de março de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 18 de fevereiro de 2016.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente

 Previpalmas

CONSELHO FISCAL

ATA Nº 1/2016

Ata número um da reunião de Posse dos Senhores Conselheiros 
e Suplentes do Conselho Fiscal para o biênio dois mil e dezesseis 
/ dois mil e dezessete, e Eleição e Posse do seu Presidente, e 
Formulação de Agenda de Reuniões/2016, realizada no dia 11 
do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, às 16 horas, na Sala 
de reuniões dos Conselhos, na Qd. 802-Sul, Al-03, APM-15-B/
AV NS-02, Loteamento 2ª Etpa, Plano Diretor Sul. Presentes 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.447 - TERÇA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

à reunião os Conselheiros a seguir relacionados em ordem 
alfabética: sendo titulares os Senhores Arlan Alves Silva, João 
Marciano Júnior, Osvaldo Rocha, Paulo Martinês Severino, e a 
Suplente Senhora Laura Maria dos Anjos, todos nomeados por 
Ato do Excelentíssimo Senhor Prefeito Carlos Enrique Franco 
Amastha, através do DECRETO N° 1.173, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 2016, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 
1.411, de 30 de dezembro de 2015, para o biênio já mencionado, 
e devidamente empossados conforme TERMO DE POSSE 
assinado pelos presentes. Às dezesseis horas da data supra, 
presentes os empossados, houve o início formal da reunião, 
oportunidade em que o Senhor Presidente do PREVIPALMAS, 
autoridade empossante, sugeriu que, dentre os Senhores 
Conselheiros, alguém se apresentasse candidato a Presidente 
do Conselho, ao que o Senhor Conselheiro Osvaldo Rocha, 
alegando problemas de representatividade, abriu mão de se 
candidatar e sugeriu  a candidatura do Senhor Conselheiro Arlan 
Alves Silva, fundamentando a legitimidade deste em razão da  
representatividade e  desempenho da categoria dos ativos, o que 
foi reforçado pelo Senhor Conselheiro João Marciano Júnior, que, 
motivado pela conveniência, também sugeriu que fosse eleito um 
representante dos servidores, com o que concordaram os demais 
Conselheiros, e diante do que o Senhor Conselheiro Arlan Alves 
Silva foi eleito por aclamação. Ato Contínuo: o Presidente eleito 
tomou posse do cargo, fez sua apresentação pessoal e recebeu 
congratulações dos presentes. Em seguida o Senhor Presidente do 
Previpalmas, enfatizando o caráter ilibado e transparente com que 
trabalha, colocou-se à disposição, juntamente com toda a equipe, 
para cooperar com as atividades do Conselho Fiscal. Ainda: O 
Conselho sustentou a necessidade de um Regimento Interno, 
cuja minuta o Senhor Presidente do PREVIPALMAS informou 
que apresentará na próxima Reunião Ordinária do Conselho; o 
Senhor Conselheiro João Marciano Júnior falou da necessidade 
de aprovação do balanço de 2015 até o final do mês de março, 
por força do ordenamento legal. Ao final, ficou acertado o envio, 
por e-mail, da Lei número 1414/2005, do Regimento Interno do 
Conselho Previdenciário e do calendário de Reuniões até o mês 
de fevereiro de 2016, assim como a apresentação da minuta do 
Regimento Interno do Conselho Fiscal e o balanço de 2015 para 
aprovação na próxima Reunião Ordinária. Não compareceram 
e não tomaram posse os Senhores Suplentes de Conselheiro 
Viviene Gomide Dumont Vargas e Zenir Pavéglio Antunes, os 
quais apresentaram, informalmente, motivo de força maior como 
justificativa para a ausência. Não havendo nada mais a tratar, o 
Senhor Conselheiro Presidente encerrou a Reunião, convocando 
Reunião Ordinária para o dia dezoito do mês Fevereiro às 
quatorze horas, o que, para ficar documentado, Eu, Antônio Alves 
Luz_________________________, designado para Assessorar o 
Conselho Fiscal lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será 
devidamente assinada pelos membros do Colegiado. Palmas, 
Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de janeiro de dois 
mil e dezesseis.

Arlan Alves Silva
Presidente

João Marciano Júnior
Conselheiro

Osvaldo Rocha
Conselheiro

Paulo Martinês Severino
Conselheiro

 Fundação de Meio 
Ambiente

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, inciso 
III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem ao 
Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, Lote 

33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, a fim de se 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 20 (vinte) dias, no que tange a infração a Legislação 
Ambiental, sob pena de serem considerados revéis.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

WELITON ALVES CARDOSO 2016.001.324 051.549.231-03 000299/2015

DAVID RANGEL SOUSA LOPES 2016.005.382 978.069.351-34 1057/2016

DÁVINO NUNES DE OLIVEIRA 2016.002.316 054.526.381-64 003655/2016

BAR E LANCHOETE ESPANHOL LTDA - ME 2016.002.288 14.417.409/0001-12 000498/2016

RAILANE AGUIAR PINHEIRO SANTOS 2016.005.387 031.021.411-45 1063/2016

GLEICIANE DA SILVA MELO 2016.001.327 041.385.983-59 003670/2016

JOSÉ LOPES MACHADO 2016.005.386 021.445.401-01 1061/2016

CONDERVAN MENDES CARDOSO 2016.001.206 879.779.821-53 001658/2016

RAFAEL BRITO DE OLIVEIRA 2016.005.848 016.009.981-19 001659/2016

MANOEL PEREIRA GOMES 2016.006.355 887.122.731-04 002265/2016

EULALIA FRANCISCA MUNIS CAMPISTA 2016.001.928 959.194.571-04 1032/2015

ODILON DA SILVA BOREL 2016.005.385 317.156.306-10 1060/2016

PABLO ALESSANDRO SANTOS XAVIER 2016.006.015 611.278.411-49 1006/2015

LEODOMAR JÚNIOR FERREIRA RODRIGUES 2016.001.154 047.126.531-40 003658/2016

RONIVALDO RODRIGUES DA SILVA 2016.002.291 557.239.851-91 003702/2016

Palmas, 22 de Fevereiro de 2016.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

 Publicações 
Particulares

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL!!!!

A DIRETORIA EXECUTIVA, venho através deste, com base no 
Art. 16 do Estatuto Geral da AAGTRANSI/TO, CONVOCAR uma 
ASSEMBLÉIA GERAL, para uma REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA a 
ser realizada no dia 27 de fevereiro de 2016, na Av. LO-09, AMA-I, 
Plano Diretor Sul, nesta Capital. Para tratar da seguinte pauta:
1 – Mudanças do Art. 70 do Estatuto Geral:
2 – Prestação de Contas da DIRETORIA EXECUTIVA do ano de 
2015.
Esta reunião se iniciará às 09:00h, caso não haja quórum, terá a 
segunda chamada às 9:30h, com a presença dos presentes.

Palmas-TO, 23 de fevereiro de 2016

Odécio Silva Costa
Presidente


		2016-02-23T18:27:50-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




